

令和2年度事業報告

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

本協会は、野菜及び果実の計画的な生産出荷の推進、生産農家の経営安定、加工原料用パイナップルの生産振興を図るための事業を、公益財団法人中央果実協会、独立行政法人農畜産業振興機構、県や市町村及びJAグループ等関係機関と連携のもと国民生活に必要な農産物の安定供給に資することを目的に事業を実施しました。各事業の実施状況を以下の通り報告します。

価格安定対策事業

本年度より新たな事業対象年間(令和2年度～令和4年度)を迎え、全ての業務区分について、対象品目の見直し、保証基準額等の見直しを行い事業を実施しました。

(1)野菜生産出荷安定資金造成事業(指定野菜事業)(国庫事業)

全国的に流通し、特に消費量が多く重要な野菜(14品目)のうち、本県では冬春トマト(ミニトマトを含める)、冬春ピーマン、冬レタス、春レタス、冬にんじん、春夏にんじんの6品目が対象となり、登録出荷団体(生産者)の負担金、沖縄県の補助金及び国の補助金により資金を造成しており、(独)農畜機構で管理しています。

今年度の予約数量は3,309トンで、沖縄県の補助金(受入金)は18,686千円で、本協会を通して(独)農畜機構へ納付しました。

(単位:t、千円)

品目		予約状況	
		数量 (t)	金額 (千円)
6品目	元年度	2,791	7,397
	2年度	3,309	18,686
前年比(%)		119%	253%

(2)特定野菜等供給産地育成価格差補給事業(国庫事業)

地域農業振興上の重要性から、指定野菜に準ずるとして位置づけられた35品目のうち本県は、にがうりとオクラの2品目を対象に、(独)農畜機構を通じて国からの交付金を助成し、当協会が県・市町村・生産者の資金を造成・管理し、事業を実施しました。国の資金は(独)農畜機構で管理しています。

今年度の予約数量388.9トンは前年度の予約数量740トンより401トン減となりました。事業全体の交付額は252千円(前年比283%)で、前年度と比べると交付金が大幅に増えました。

(単位:t、千円)

対象野菜	対象市場群(ブロック)	対象出荷期間		予約状況		実績状況		交付状況		
				数量 (t)	金額 (千円)	数量 (t)	金額 (千円)	数量 (t)	金額 (千円)	交付率 %
にがうり	関東	4月-5月	元年度	65	5,888	23	94,708	0	0	0%
			2年度	31.0	2,808	14	5,422	0	0	0%
		6月-9月	元年度	187	12,643	30	12,030	0	0	0%
			2年度	46.2	3,123	58	22,047	0	0	0%
	沖縄	4月-5月	元年度	17	925	9	3,072	0	0	0%
			2年度	15.4	838	7	1,679	3	154	18%
		6月-9月	元年度	68	3,143	15	5,576	6	1	0%
			2年度	49.8	2,302	14	3,930	2	51	2%
	計		元年度	337	22,599	77	115,386	6	1	0%
			2年度	142.4	9,071	93	33,078	5	205	2%

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 (国庫事業)

(単位:t、千円)

対象野菜	対象市場群(ブロック)	対象出荷期間		予約状況		実績状況		交付状況		
				数量(t)	金額(千円)	数量(t)	金額(千円)	数量(t)	金額(千円)	交付率%
オクラ	関東	6月-9月	元年度	309	43,000	122	107,615	0	0	0%
			2年度	190.9	26,566	174	179,966	0	0	0%
	近畿	6月-9月	元年度	21	2,943	9	6,885	0	0	0%
			2年度	9.0	1,261	10	9,897	0	0	0%
	沖縄	6月-9月	元年度	73	5,286	44	19,430	3	88	2%
			2年度	46.6	3,374	30	13,387	4	47	1%
	計		元年度	403	51,229	174	133,930	3	88	0%
			2年度	246.5	31,201	214	203,250	4	47	0%
合計			元年度	740	73,828	251	249,316	9	89	0%
			2年度	388.9	40,272	307	236,328	9	252	1%

(3) 重要野菜価格安定対策事業(県内) (県単事業)

国の制度に準じて県単独で実施する事業で、県中央卸売市場へ出荷する県内野菜(9品目)が対象で、県の補助を受け、当協会が資金を造成・管理し、事業を実施しました。

今年度の予約数量2,163トン、前年度の予約数量2,371トンより208トン減となりました。

(単位:t、千円)

品目名		予約状況		実績状況		交付状況			
		数量(t)	金額(千円)	数量(t)	金額(千円)	数量(t)	金額(千円)	交付率%	
キャベツ	元年度	1,126	21,000	1,360	93,633	677	7,250	35%	
	2年度	1,007	16,801	1,180	90,732	368	1,894	11%	
きゅうり	元年度	529	30,203	669	197,280	174	5,542	18%	
	2年度	513	27,964	674	170,513	279	5,059	18%	
島にんじん	元年度	60	4,740	28	11,112	4	93	2%	
	2年度	15	1,155	25	11,699	0	0	0%	
島らっきょう	元年度	45	4,635	24	22,816	0	0	0%	
	2年度	33	4,026	26	10,455	20	1,863	46%	
とうがん	元年度	66	1,914	68	5,796	51	1,301	68%	
	2年度	60	1,334	73	7,628	16	381	29%	
トマト	元年度	196	10,206	177	36,790	100	3,027	30%	
	2年度	161	8,336	142	28,484	96	3,797	46%	
なす	元年度	54	3,024	32	7,921	15	581	19%	
	2年度	36	1,812	27	6,008	9	427	24%	
ばれいしょ	元年度	3	99	0	0	0	0	0%	
	2年度	0	0	0	0	0	0	0%	
へちま	元年度	292	12,550	345	84,314	16	379	3%	
	2年度	338	12,320	334	77,991	27	159	1%	
合計		元年度	2,371	88,371	2,703	459,662	1,037	18,173	21%
		2年度	2,163	73,748	2,481	403,510	815	13,580	18%

*交付金交付については、年度跨ぎのため、令和3年7月を予定しています。

(4)重要野菜価格安定対策事業(県外)(県単事業)

国の制度に準じて県単独で実施する事業で、東京中央卸売市場へ出荷する県外野菜(7品目)が対象で、県の補助を受け、当協会が資金を造成・管理し、事業を実施しました。

今年度の予約数量3,036トン、は前年度の予約数量2,988.5トンより47.5トン増となりました。

(単位:t、千円)

品目名		予約状況		実績状況		交付状況		
		数量	金額	数量	金額	数量	金額	交付率
		(t)	(千円)	(t)	(千円)	(t)	(千円)	%
かぼちゃ	元年度	100	2,600	63	25,510	34	874	34%
	2年度	146	3,796	88	33,356	32	798	21%
ゴーヤー	元年度	1,285.5	75,844	859	341,383	768	38,188	50%
	2年度	1,255	74,045	829	349,282	241	4,064	5%
さといも	元年度	15	660	6	5,541	4	186	28%
	2年度	7	308	9	6,219	6	232	75%
さやいんげん	元年度	667	39,353	380	359,893	183	5,651	14%
	2年度	666	39,294	270	278,913	14	570	1%
すいか	元年度	50	1,200	95	5,981	0.8	9	1%
	2年度	50	1,200	66	15,171	30	323	27%
スイートコーン	元年度	13	390	3	1,372	0	0	0%
	2年度	13	390	1	520	0	0	0%
とうがん	元年度	858	17,160	736	133,863	529	7,600	44%
	2年度	899	17,980	519	93,375	130	2,253	13%
合計	元年度	2,988.5	137,207	2,142	873,543	1,519	52,508	38%
	2年度	3,036	137,013	1,782	776,836	453	8,240	6%

※交付金交付については、年度跨ぎのため、令和3年7月を予定しています。

(5)野菜価格安定事業適正化推進業務

(独)農畜機構が実施する委託事業で、当協会が事業を受託し、野菜の生産出荷等の現地調査を実施しました。調査対象品目は特定野菜事業のにがうりと、今年度より新たに追加となった指定野菜事業の冬レタスを定植期・生育期・出荷開始期・出荷最盛期の4回調査を行い報告、円滑な事業の実施を図りました。

対象品目:にがうり・冬レタス

受託実績額:649,808円

園芸農産物産地の生産構造支援事業

(1) 果樹経営支援対策整備事業及び果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、園地整備など産地計画を実現するための事業になります。

補助率:改植=定額(230円/㎡)、新植=定額(210円/㎡)、整備=1/2以内、未収益期間=220円/㎡

(単位:円)

事業内容	事業量	事業に要した経費	補助金交付決定額	補助金確定額	備考
1.果樹経営支援対策事業のうち整備事業	2名	541,650	575,000	541,650	国頭2名
2.果樹未収益期間支援事業	2名	518,100	550,000	518,100	国頭2名
合計		1,059,750	1,125,000	1,059,750	

(2) 加工原料安定供給連携体制構築事業

この事業は、加工原料用パインアップルの契約等による計画的な取引、原料果実の選別及び出荷体制の構築を行い、製品化率の向上を図り生産農家の収入アップに繋げるために実施しました。

事業実施主体: 沖縄県北部パインアップル加工専用果実流通推進協議会

(単位:円)

事業内容	事業量	事業費	負担区分		備考
			補助金実績	自己負担金	
加工原料用果実選別出荷促進に係る取組	1,000t	30,025,590	30,000,000	25,590	定額
上記取組の成果報告書作成等の取組	20部	50,000	50,000	0	
合計		30,075,590	30,050,000	25,590	

(3) パインアップル構造改革特別対策事業

この事業は、パインアップルの品質向上及び栽培農家の経営安定を図るため、優良種苗の効率的な増殖を行う事業で、750千本増殖を実施しました。

事業実施主体: 沖縄県農業協同組合

(単位:円)

事業内容	事業量	事業費	負担区分		備考
			補助金実績	自己負担金	
優良種苗緊急増殖事業					
(1)増殖事業					
優良母茎株の輪切り増殖	600,000本	36,931,851	33,574,412	3,357,439	消費税は自己負担
えい芽・吸芽の整理	150,000本	8,723,334	7,930,304	793,030	消費税は自己負担
産地構造改革事業					
(1)推進事業	0	0	0	0	
(2)栽培管理改善事業					
新規就農者		6,084,485	5,531,350	553,135	消費税は自己負担
規模拡大農家		12,695,419	11,541,290	1,154,129	消費税は自己負担
合計		64,435,089	58,577,356	5,857,733	

(4) 園芸拠点産地生産拡大事業

沖縄県の園芸品目の生産状況等の実態把握を行い、生産振興等のための基礎資料を作成しました。
業務内容:園芸品目(果樹)の生産実態調査及び優良品種の普及拡大状況の調査について、以下のとおり行いました。

○パインアップル

○パインアップル以外(マンゴーは除く)

調査については市町村別JA出荷量を把握するため、個選・共選出荷物の他、JA直売所の出荷数量を把握し、全体の出荷量の把握に努めました。

JA出荷以外については、市町村に対して調査を行いました。

委託契約先:沖縄県

(単位:円)

事業内容	実績	予算	差額	備考
園芸拠点産地生産拡大事業	2,090,000	2,090,000	0	

(5) 果実都道府県推進事務費

果樹に関する情報収集・調査を行い、果実需給調整対策等の果樹対策(果樹経営支援対策事業を除く。)の円滑な推進を図り、果樹産地の活性化等を推進するため、必要な経費の一部を中央果実協会から交付してもらっています。

(単位:円)

事業内容	実績
果実都道府県推進事務費	746,310

事業報告の附属明細書

特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本年度実績				前年度実績			
	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)
名護市	11	0	0	0	9	0	0	0
北部計	11	0	0	0	9	0	0	0
うるま市	54.9	17,289	0	0	82	9,868	3	16
中部計	54.9	17,289	0	0	82	9,868	3	16
糸満市	30	21,209	3,267	129,350	88	19,488	5,032	72,421
八重瀬町	25	20,882	788	10,378	60	26,029	898	368
南城市	115	107,048	2,787	36,718	295	113,416	2,715	6,265
南風原町	15	8,375	1,740	76,361	12	7,455	795	9,862
久米島町	16	17,877	0	0	72	12,950	0	0
南部計	201	175,391	8,582	252,807	527	179,338	9,440	88,916
宮古島市	62	76,531	0	0	62	31,984	0	0
宮古計	62	76,531	0	0	62	31,984	0	0
石垣市	60	38,008	0	0	60	31,144	0	0
八重山計	60	38,008	0	0	60	31,144	0	0
総合計	388.9	307,219	8,582	252,807	740	252,334	9,443	88,932

市町村別交付金明細

市町村名	対象野菜	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)
名護市	にがうり	11.0	0	0	0
うるま市	にがうり	35.4	10,247	0	0
	オクラ	19.5	7,042	0	0
	計	54.9	17,289	0	0
糸満市	にがうり	24.0	15,425	3,240	128,994
	オクラ	6.0	5,784	27	356
	計	30.0	21,209	3,267	129,350
八重瀬町	オクラ	25.0	20,882	788	10,378
南城市	にがうり	41.0	40,673	0	0
	オクラ	74.0	66,375	2,787	36,718
	計	115.0	107,048	2,787	36,718
南風原町	にがうり	15.0	8,375	1,740	76,361
久米島町	にがうり	16.0	17,877	0	0
宮古島市	オクラ	62.0	76,531	0	0
石垣市	オクラ	60.0	38,008	0	0
総合計		388.9	307,219	8,582	252,807

重要野菜価格安定対策事業(県内)

市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本年度実績				前年度実績			
	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)
名護市	85	31,716.9	14,005.3	288,353	85	39,689.1	15,692.0	482,176
宜野座村	0	0.0	0.0	0	3	0.0	0.0	0
伊江村	34	64,877.5	20,915.5	1,800,407	37	26,806.5	2,000.0	30,710
北部計	119	96,594.4	34,920.8	2,088,760	125	66,495.6	17,692.0	512,886
うるま市	108	38,224.8	19,199.1	821,203	129	57,037.0	33,256.0	870,622
中城村	183	196,405.7	98,909.0	3,279,534	425	234,193.3	138,743.5	3,257,470
西原町	150	233,538.6	62,427.6	307,343	150	271,770.0	138,150.0	1,361,860
中部計	441	468,169.1	180,535.7	4,408,080	704	563,000.3	310,149.5	5,489,952
那覇市	130	91,126.0	26,093.0	144,902	100	117,933.0	62,490.0	701,425
豊見城市	25	36,825.2	17,035.2	288,805	38	40,888.5	12,788.5	404,658
糸満市	727	1,083,335.1	357,808.7	4,197,247	530	1,088,253.1	255,962.5	4,516,863
八重瀬町	330	297,194.3	87,839.5	666,373	410	361,473.7	247,274.0	2,979,737
南城市	216	261,330.5	77,431.1	1,168,972	243	283,560.6	65,912.9	1,814,212
南風原町	175	146,947.5	33,604.0	617,279	221	181,938.8	65,020.1	1,692,966
南部計	1,603	1,916,758.6	599,811.5	7,083,578	1,542	2,074,047.7	709,448.0	12,109,861
総合計	2,163	2,481,522.1	815,268.0	13,580,418	2,371	2,703,543.6	1,037,289.5	18,112,699

※交付金交付については、年度跨ぎのため、令和3年7月を予定しています。

重要野菜価格安定対策事業(県外)

市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本年度実績				前年度実績			
	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)	予約数量(t)	出荷実績数量(Kg)	交付数量(Kg)	交付金額(円)
名護市	83	8,527.2	831.2	23,243	83	13,947.0	6,331.7	193,036
今帰仁村	50	66,464.0	30,070.0	323,640	50	94,908.0	776.0	9,312
宜野座村	10	0.0	0.0	0	10	0.0	0.0	0
伊江村	103	15,913.0	156.0	1,728	113	79,127.8	68,516.2	1,055,177
北部計	246	90,904.2	31,057.2	348,611	256	187,982.8	75,623.9	1,257,525
沖縄市	12	124.8	4.7	277	7	612.2	59.8	2,183
うるま市	97	17,800.1	1,096.2	28,550	111	16,431.2	10,193.1	301,292
読谷村	9	59.5	0.0	0	5	0.0	0.0	0
北中城村	1	0.0	0.0	0	10	0.0	0.0	0
中部計	119	17,984.4	1,100.9	28,827	133	17,043.4	10,252.9	303,475
豊見城市	5	0.0	0.0	0	5	0.0	0.0	0
糸満市	35	16,750.6	727.4	31,508	40	24,283.9	9,635.4	297,140
八重瀬町	57	46,671.3	4,605.9	168,771	48	47,730.7	20,133.1	556,505
南城市	406	130,942.5	11,183.4	383,221	466	214,201.3	104,687.4	3,292,763
与那原町	2	0.0	0.0	0	2	0.0	0.0	0
南風原町	60	47,320.0	11,450.0	286,250	40	22,480.0	8,260.0	214,760
久米島町	61	37,178.4	10,714.2	341,772	115	34,780.5	25,441.3	1,014,252
南部計	626	278,862.8	38,680.9	1,211,522	716	343,476.4	168,157.2	5,375,420
宮古島市	1,980	1,339,033.1	369,654.8	6,454,248	1,799	1,544,317.1	1,220,655.8	43,268,774
宮古計	1,980	1,339,033.1	369,654.8	6,454,248	1,799	1,544,317.1	1,220,655.8	43,268,774
石垣市	65	55,477.0	13,044.5	197,309	85	49,187.0	45,014.0	2,303,075
八重山計	65	55,477.0	13,044.5	197,309	85	49,187.0	45,014.0	2,303,075
総合計	3,036	1,782,261.5	453,538.3	8,240,517	2,989	2,142,006.7	1,519,703.8	52,508,269

※交付金交付については、年度跨ぎのため、令和3年7月を予定しています。

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,448,030	571,172	876,858
未収金	2,090,000	2,201,025	△ 111,025
仮払金	0	20,799	△ 20,799
流動資産合計	3,538,030	2,792,996	745,034
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
交付準備金引当資産	275,234,234	287,347,751	△ 12,113,517
特別資金引当資産	57,500,000	57,500,000	0
特別事業資金引当資産	10,013,711	10,013,711	0
特別積立金資産	150,000,000	150,000,000	0
寄託金引当資産	210,940,000	210,940,000	0
退職給付引当資産	987,256	578,253	409,003
特定資産合計	704,675,201	716,379,715	△ 11,704,514
固定資産合計	704,675,201	716,379,715	△ 11,704,514
資産合計	708,213,231	719,172,711	△ 10,959,480
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,794	70,681,688	△ 70,672,894
預り金	88,420	43,008	45,412
流動負債合計	97,214	70,724,696	△ 70,627,482
2. 固定負債			
退職給付引当金	987,256	578,253	409,003
寄託金	210,940,000	210,940,000	0
固定負債合計	211,927,256	211,518,253	409,003
負債合計	212,024,470	282,242,949	△ 70,218,479
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体補助金	83,593,597	51,028,316	32,565,281
地方公共団体負担金	76,923,610	63,922,206	13,001,404
民間負担金	114,717,027	101,715,541	13,001,486
果実特別資金	57,500,000	57,500,000	0
果実特別事業資金	10,013,711	10,013,711	0
指定正味財産合計	342,747,945	284,179,774	58,568,171
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(342,747,945)	(284,179,774)	△ 58,568,171
2. 一般正味財産	153,440,816	152,749,988	690,828
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	0
正味財産合計額	496,188,761	436,929,762	59,258,999
負債及び正味財産合計額	708,213,231	719,172,711	△ 10,959,480

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	3,583,023	3,854,033	△ 271,010
特定資産受取利息	204,273	475,283	△ 271,010
特定資産受取配当金	3,378,750	3,378,750	0
受取補助金等	123,445,566	141,761,371	△ 18,315,805
受取国庫補助金	91,083,224	108,543,531	△ 17,460,307
受取地方公共団体補助金	20,796,240	9,598,025	11,198,215
受取補助金等振替額	11,566,102	23,619,815	△ 12,053,713
受取負担金	22,621,485	56,586,091	△ 33,964,606
受取地方公共団体負担金	20,240	0	20,240
受取民間負担金	7,236,021	7,921,365	△ 685,344
受取負担金振替額	15,365,224	48,664,726	△ 33,299,502
雑収益	97	11,425	△ 11,328
経常収益計	149,650,171	202,212,920	△ 52,562,749
(2) 経常費用			
事業費	147,084,968	198,362,832	△ 51,277,864
給料手当	5,165,082	4,024,098	1,140,984
退職給付費用	343,562	516,670	△ 173,108
福利厚生費	821,782	921,230	△ 99,448
会議費	0	236,820	△ 236,820
旅費交通費	192,968	551,162	△ 358,194
通信運搬費	186,338	229,826	△ 43,488
消耗什器備品費	0	198,000	△ 198,000
消耗品費	91,216	264,607	△ 173,391
印刷製本費	347,798	124,668	223,130
燃料費	0	29,398	△ 29,398
光熱水料費	0	274,680	△ 274,680
賃借料	662,682	1,011,140	△ 348,458
諸謝金	99,200	0	99,200
租税公課	0	1,400	△ 1,400
支払交付金	108,625,913	113,750,510	△ 5,124,597
支払返納金	26,739,239	1,513,921	25,225,318
委託費	3,799,560	3,796,200	3,360
雑費	9,628	147,882	△ 138,254
補給金等交付費用	0	70,770,620	△ 70,770,620
管理費	1,874,375	3,593,258	△ 1,718,883
給料手当	606,722	2,245,743	△ 1,639,021
退職給付費用	65,441	98,415	△ 32,974
福利厚生費	197,489	214,610	△ 17,121
会議費	5,750	20,923	△ 15,173
旅費交通費	13,890	34,460	△ 20,570
通信運搬費	50,325	37,392	12,933
消耗品費	26,455	37,441	△ 10,986
印刷製本費	79,712	7,432	72,280
燃料費	0	5,423	△ 5,423

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
光熱水料費	0	52,320	△ 52,320
賃借料	126,225	192,599	△ 66,374
租税公課	2,300	3,800	△ 1,500
委託費	621,280	620,640	640
雑費	78,786	22,060	56,726
経常費用計	148,959,343	201,956,090	△ 52,996,747
当期経常増減額	690,828	256,830	433,998
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	690,828	256,830	433,998
一般正味財産期首残高	152,749,988	152,493,158	256,830
一般正味財産期末残高	153,440,816	152,749,988	690,828
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	44,131,383	1,179,590	42,951,793
受取地方公共団体補助金	44,047,115	1,149,947	42,897,168
受取国庫助成金	84,268	29,643	54,625
受取負担金	41,368,114	52,936,719	△ 11,568,605
受取地方公共団体負担金	22,635,832	52,936,719	△ 30,300,887
受取民間負担金	18,732,282	0	18,732,282
一般正味財産への振替額	△ 26,931,326	△ 72,284,541	45,353,215
当期指定正味財産増減額	58,568,171	△ 18,168,232	76,736,403
指定正味財産期首残高	284,179,774	302,348,006	△ 18,168,232
指定正味財産期末残高	342,747,945	284,179,774	58,568,171
III 正味財産期末残高	496,188,761	436,929,762	59,258,999

財 産 目 録
(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通貯金 JAおきなわ	運転資金として	1,448,030
	未収金	沖縄県	園芸拠点産地生産拡大事業	2,090,000
流動資産合計				3,538,030
(固定資産) 特定資産	交付準備金引当資産	未収金	(県内)重要野菜価格安定事業	1,163,213
			(県外)重要野菜価格安定事業	17,437,916
	定期貯金 JAおきなわ	特定野菜等供給価格差補給事業	26,679,965	
		(県内)重要野菜価格安定事業	32,584,787	
		(県外)重要野菜価格安定事業	59,575,084	
		野菜価格補てん事業	48,269	
	投資有価証券 JAおきなわ	野菜価格補てん事業	37,745,000	
		(県内)重要野菜価格安定事業	40,000,000	
	特別資金引当資産	投資有価証券	(県外)重要野菜価格安定事業	60,000,000
		JAおきなわ	果実事業の資金として管理されている	57,500,000
特別事業資金引当資産	定期貯金	果実事業の資金として管理されている	10,013,711	
特別積立金資産	JAおきなわ			
	投資有価証券	運用益を運転資金の財源として使用している	150,000,000	
寄託金引当資産	JAおきなわ			
	定期貯金	会員から預り金として保有し、運用益を 運転資金の財源として使用している	118,310,000	
退職給付引当資産	JAおきなわ			
	投資有価証券		92,630,000	
	JAおきなわ			
	定期貯金	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	987,256	
	JAおきなわ			
固定資産合計				704,675,201
資産合計				708,213,231
(流動負債)	未払金 預り金	タイムズ24(株)	3月分カーシェア代	8,794
		社会保険	職員に対する預り金	73,220
		所得税		15,200
流動負債合計				97,214
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えたもの	987,256
	寄託金	沖縄県他	会員からの預り金	210,940,000
固定負債合計				211,927,256
負債合計				212,024,470
正味財産				496,188,761